




 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA RIO DE JANEIRO Campus Pinheiral			<b>Contratação de Empresa para Fornecimento de Material e Mão de Obra da Reforma e Adaptação do Laboratório de Apicultura e do Laboratório de Leite do Campus Pinheiral/IFRJ.</b>					
BASE SINAPI 05/2018								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	NOVA QUANT.	PR. UNIT. (R\$)	PR.UNIT. (R\$) COM BDI	VALOR (R\$)
			<b>TELHADO</b>					
1								
1.1	94224	SINAPI	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_06/2016	M	22,00	R\$ 22,50	R\$ 27,08	R\$ 595,68
1.2		CP/IFRJ	MANTA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE ASFALTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO (RUFOS)	M²	9,00	R\$ 41,11	R\$ 49,47	R\$ 445,25
1.3	72089	SINAPI	RECOLOCACAO DE TELHAS CERAMICAS TIPO FRANCESA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M²	5,00	R\$ 13,83	R\$ 16,64	R\$ 83,22
1.4	94232	SINAPI	AMARRAÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS OU DE CONCRETO. AF_06/2016	UNID.	450,00	R\$ 2,48	R\$ 2,98	R\$ 1.342,99
			<b>FORRO</b>					
2								
2.1	72201	SINAPI	RECOLOCACAO DE FORROS EM REGUA DE PVC E PERFIS, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	M²	43,23	R\$ 14,39	R\$ 17,32	R\$ 748,61
2.2	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES	M²	10,38	R\$ 40,85	R\$ 49,16	R\$ 510,27
			<b>ALVENARIA</b>					
3								
3.1	87504	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	22,00	R\$ 66,58	R\$ 80,12	R\$ 1.762,69
4							R\$ 0,00	
			<b>REVESTIMENTO</b>					
4.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	44,00	R\$ 3,88	R\$ 4,67	R\$ 205,44
4.2	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	44,00	R\$ 22,42	R\$ 26,98	R\$ 1.187,13
4.3	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	178,00		R\$ -	R\$ -
4.4	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	12,00	R\$ 23,36	R\$ 28,11	R\$ 337,34
4.5	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M³	12,00	R\$ 6,06	R\$ 7,29	R\$ 87,51
4.6		CP/IFRJ	RECOLOCAÇÃO DE AJULEJOS DO LAB. LEITE	M²	20,00	R\$ 34,13	R\$ 41,07	R\$ 821,44
4.7	93393	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	182,40	R\$ 39,56	R\$ 47,61	R\$ 8.683,43
			<b>DIVISÓRIA</b>					
5								
5.1	72181	SINAPI	RECOLOCACAO DE DIVISORIAS TIPO CHAPAS OU TABUAS, INCLUSIVE ENTARUGAMENTO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	M²	8,00	R\$ 40,38	R\$ 48,59	R\$ 388,75

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA RIO DE JANEIRO Campus Pinheiral			Contratação de Empresa para Fornecimento de Material e Mão de Obra da Reforma e Adaptação do Laboratório de Apicultura e do Laboratório de Leite do Campus Pinheiral/IFRJ.					
BASE SINAPI 05/2018								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	NOVA QUANT.	PR. UNIT. (R\$)	PR.UNIT. (R\$) COM BDI	VALOR (R\$)
5.2	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	R\$ 27,45	R\$ 33,03	R\$ 1.321,33
<b>6</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					
6.1	72144	SINAPI	RECOLOCACAO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	UM	12,00	R\$ 105,60	R\$ 127,08	R\$ 1.524,95
6.2	90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	und	1,00	R\$ 114,98	R\$ 138,37	R\$ 138,37
6.3		mercado	Tela mosquiteira para janelas	und	9,00	R\$ 30,73	R\$ 36,98	R\$ 332,82
6.4		mercado	Tela mosquiteira para portas	und	5,00	R\$ 38,90	R\$ 46,81	R\$ 234,06
6.6		mercado	Tela mosquiteira para treliças	ROLO	1,00	R\$ 102,10	R\$ 122,87	R\$ 122,87
<b>7</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					
7.1		SINAPI	DEMOLIÇÃO DA ESCADA QUE OBSTRUI PASSAGEM				R\$ -	
7.2	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M³	1,25	R\$ 584,24	R\$ 703,07	R\$ 878,84
<b>8</b>			<b>INSTALAÇÕES</b>					
8.1	377	SINAPI	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL UN C 24,70	UM	2,00	R\$ 24,45	R\$ 29,42	R\$ 58,85
8.2		MERCADO	GRELHA QUADRADA INOX 100MM	UM	5,00	R\$ 20,46	R\$ 24,62	R\$ 123,11
8.3		CP/IFRJ	INSTALAÇÃO DE UMA BANCADA COM APROVEITAMENTO DE MATERIAL	UM	1,00	R\$ 82,52	R\$ 99,30	R\$ 99,30
8.4		CP/IFRJ	PIA DE AÇO INOXIDÁVEL PEQUENA - FORNECIEMTO E INSTALAÇÃO	UM	2,00	R\$ 230,80	R\$ 277,74	R\$ 555,48
8.5	86911	SINAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE 1/2" OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UM	3,00	R\$ 40,82	R\$ 49,12	R\$ 147,37
8.5	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	um	2,00	R\$ 130,35	R\$ 156,86	R\$ 313,73
8.6	39385	SINAPI	LUMINÁRIA TUBULAR LED FLAT 18W 60CM 6500K BIVOLT CALHA DE SOBREPOR	um	30,00	R\$ 46,56	R\$ 56,03	R\$ 1.680,91

 <b>INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA RIO DE JANEIRO Campus Pinheiral</b>			<b>Contratação de Empresa para Fornecimento de Material e Mão de Obra da Reforma e Adaptação do Laboratório de Apicultura e do Laboratório de Leite do Campus Pinheiral/IFRJ.</b>					
BASE SINAPI 05/2018								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	NOVA QUANT.	PR. UNIT. (R\$)	PR.UNIT. (R\$) COM BDI	VALOR (R\$)
9			<b>PINTURA</b>				R\$ 0,00	
9.1	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	<b>42,00</b>	R\$ 2,41	R\$ 2,90	R\$ 121,81
9.2		CP/IFRJ	LIXAMENTO DE PAREDES	m²	<b>316,00</b>	R\$ 3,84	R\$ 4,62	R\$ 1.460,25
9.3	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃO M2 CR 8,96 S. AF_06/2014	m²	<b>316,00</b>	R\$ 8,97	R\$ 10,79	R\$ 3.411,06
TOTAL								R\$ 29.724,85

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - IFRJ/ CAMPUS PINHEIRAL								
4.6	93393	COLOCAÇÃO AZULEJO COM APROVEITAMENTO DE MATERIAL						
	INSUMO	533	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA M2	1,0600000		R\$	-	
	INSUMO	1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMI KG	4,8600000	0,47	R\$	2,28	
	INSUMO	34357	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO KG	0,4200000		R\$	1,26	
	COMPOSICAO	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCA H	0,8000000	27,45	R\$	21,96	
	COMPOSICAO	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTAR H	0,4200000	20,55	R\$	8,63	
						R\$	<b>34,13</b>	
8.3	86889	INSTALAÇÃO DA BANCADA						
	INSUMO	4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANIT KG	0,5228000		R\$	-	
	INSUMO	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PA UN	6,0000000	0,79	R\$	4,74	
	INSUMO	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO M2	1,0050000		R\$	-	
	INSUMO	37329	REJUNTE EPOXI BRANCO KG	0,0351000		R\$	-	
	INSUMO	37591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS UN	2,0000000	28,82	R\$	57,64	
	COMPOSICAO	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS H	1,4900000		R\$	-	
	COMPOSICAO	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTAR H	0,9800000	20,55	R\$	20,14	
						R\$	<b>82,52</b>	
9.2	88494	LIXAMENTO DE PAREDES						
	INSUMO	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEI UN	0,0600000	0,61	R\$	0,04	
	INSUMO	4051	MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INT18L	0,0328000		R\$	-	
	COMPOSICAO	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H	0,5040000		R\$	-	
	COMPOSICAO	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTAR H	0,1850000	20,55	R\$	3,80	
						R\$	<b>3,84</b>	
6.1	72144	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA OU JANELA, C/ REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL						
	COMPOSICAO	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COV	2,2000000	27,45	R\$	60,39	
	COMPOSICAO	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	2,2000000	20,55	R\$	45,21	
						R\$	<b>105,60</b>	
8.4	86900	PIA DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						
	MERCADO		Pia Aço Inox UN	1,0000000	211,77	R\$	211,77	
	INSUMO	6145	SIFAO PLASTICO TIPO COPO PARA PIA UN	1,0000000	15,95	R\$	15,95	
	COMPOSICAO	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTAR H	0,1500000	20,55	R\$	3,08	
						R\$	<b>230,80</b>	
1.2	73968	COLOCAÇÃO DE MANTA PARA RUFOS						
	INSUMO	4014	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POM2	1,0000000	33,3	R\$	33,30	
	COMPOSICAO	92716	MAÇARICO CHP	0,27	14,31	R\$	3,86	
	COMPOSICAO	88272	MACARIQUEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,1400000	28,17	R\$	3,94	
						R\$	<b>41,11</b>	

  
 Setor de Engenharia do IFRJ/ Pinheiral.  
 Manoel Honorio Filho  
 Engenheiro Civil - Matr. 1753784